
 
               

 
 

                        Poder Executivo                                       Sumário 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           
 

   

                                                                                                Poder Legislativo 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
        Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br
 
 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 
 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
AIR DE ABREU 

 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO       

CARLOS DE FRANÇA VILLELA 
 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
LEANDRO DA SILVA GUERRA 

 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
 

 SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
WILSON SAMPAIO 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 
 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

 
SECRETARIA MUN. DE  OBRAS 

ELERSON LEANDRO ALVES 
 

SECRETARIA MUN.DE  HABITAÇÃO 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
ANA PAULA PONTES ROSALINO 

 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
JOSÉ ALVES DE CARVALHO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOSÉ LISBOA PEREIRA 
 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, 
TRANSPORTE E TRÂNSITO  

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 
 

SECRETARIA MUN.DE ESPORTE E LAZER 
LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,EMPREGO E RENDA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
 

PREVIQUEIMADOS 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

EDMILSON GOMES FERREIRA 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito...............................................................................2 
Despachos do Prefeito....................................................................5 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil..............................31 
Atos do Procurador Geral do Município.......................................32 
Atos da Secretária Municipal de Saúde........................................32  
 

 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
Presidente 

 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

ADRIANO MORIE 
ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
ERALDO NILTON DE CARVALHO 
GETULIO DE MOURA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
MARCELO MIRANDA LEYED 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 
 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 2 
 

  

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
LEI Nº 1.265/15, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015. 
AUTOR: VEREADOR ADRIANO MORIE  
 

“Autoriza o Poder Executivo a dispor sobre a criação das Estações Digitais 
Públicas”. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus 
representantes legais, APROVOU e eu PROMULGO seguinte Lei: 

 
Art. 1º - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo a criar as Estações Digitais Públicas. 
 
§ 1º - Para a construção das Estações Digitais Públicas - EDPs, o Município do Rio de Janeiro valer-se-á do 

patrocínio de organizações com ou sem fins lucrativos sediadas neste Estado. 
 
§ 2º - As organizações supramencionadas passam a ser chamadas de patrocinadoras. 
 
Art. 2º - As Estações Digitais Públicas - EDPs serão equipamentos públicos a serem instalados nas praças da 

cidade e deverão ter, no mínimo, as seguintes funcionalidades: 
 

I - Espaço para utilização de computadores com área comum para impressão, escaneamento e outros 
serviços similares; 

 
II - Acesso, via web, aos serviços do Portal da Prefeitura; 
 
III - Acesso, via web, aos serviços disponibilizados por sites e portais de outros órgãos dos Poderes 

Legislativo, Judiciário e Executivo dos Entes Federativos, principalmente, àqueles que prestam 
serviços direto à população como: Receita Federal, Previdência, Ministério do Trabalho, dentre outros; 

 
IV - Possibilidade de realização de videoconferências com as Ouvidorias municipais e de outros órgãos e 

poderes que assim disponibilizem; 
 
V - Disponibilização de material histórico, iconográfico, fotográfico e cartográfico da cidade; 
 
VI - Espaço para interação com material digital de caráter cultural; 
 
VII - Espaço para workshops de, no máximo, vinte pessoas; 
 
VIII - Acompanhamento virtual da utilização das funcionalidades da estação digital; 
 
IX - Possibilidade de realização de ligações via sistemas de telefonia digital; 
 
X - Espaços para mídia digital; 
 
XI - Acesso às informações turísticas da cidade e/ou; 
 
XII - Acesso direto aos serviços de emergência. 

 
Art. 3º - O Poder Executivo, em decreto regulamentador, normatizará, dentre outros aspectos, sobre: 
 

I - Definição da localização das Estações Digitais Públicas - EDPs; 
 
II - Concurso de Projetos Arquitetônicos para a elaboração do designe das Estações Digitais, do qual 

poderão participar arquitetos e alunos de arquitetura; 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 3 
 

  

 

 

 

 

 

 
III - A escolha dos patrocinadores e/ou; 
 
IV - A aplicação da imagem das patrocinadoras no espaço de mídia digital. 

 
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.                                     

 
 

      MILTON CAMPOS ANTONIO 
 Presidente 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº673/15. EXONERAR o servidor ANDRÉ FÁBIO SILVEIRA, matrícula nº8670/32, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Patrimônio e Almoxarifado, Símbolo CC5, SEMDEC, a contar de 30/09/2015. 
 
PORTARIA Nº674/15. EXONERAR o servidor MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula nº10721/01, do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Educação em Trânsito, Símbolo CC5, SEMUSTTRAN, a contar de 30/09/2015. 
 
PORTARIA N°675/15. NOMEAR o senhor ANDRÉ FÁBIO SILVEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Educação em Trânsito, Símbolo CC5, SEMUSTTRAN, a contar de 01/10/2015, cargo antes ocupado pelo servidor 
MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES. 
 
PORTARIA N°676/15. NOMEAR o senhor MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES, no cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Patrimônio e Almoxarifado, Símbolo CC5, SEMDEC, a contar de 01/10/2015, cargo antes ocupado pelo servidor 
ANDRÉ FÁBIO SILVEIRA. 
 
PORTARIA N°677/15. LOTAR o servidor MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula nº10721/01, Chefe da 
Divisão de Patrimônio e Almoxarifado – SEMDEC, na SEMUC, a contar de 01/10/2015, sem prejuízo de suas atribuições e 
sem ônus para o Município. 
 
PORTARIA N°678/15. LOTAR a servidora MARIA HELENA DE MIRANDA, matrícula nº10095/01, Assessor Técnico – 
SEMFAPLAN, no GAP, a contar de 01/10/2015, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município. 
 
PORTARIA N°679/15. LOTAR a servidora MARIA ANGÉLICA DE ANDRADE MORAES, matrícula nº12226/01, Assessor 
Jurídico – SEMAS, na PGM, a contar de 01/10/2015, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município. 
 
PORTARIA N°680/15. LOTAR o servidor ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº8399/21, Assessor 
Jurídico – SEMAS, na SEMFAPLAN, a contar de 01/10/2015, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o 
Município. 
 
PORTARIA N°681/15. LOTAR o servidor MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA, matrícula nº8917/63, Diretor do 
Departamento de Segurança e Monitoramento – SEMUSTTRAN, na SEMUHAB, a contar de 01/10/2015, sem prejuízo de 
suas atribuições e sem ônus para o Município. 
 
PORTARIA N°682/15. LOTAR o servidor LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO, matrícula nº10137/01, Assessor Jurídico – 
GAP, na SEMDEHPROC, a contar de 01/10/2015, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município. 
 
PORTARIA N°683/15. LOTAR a servidora PAULA REJANE LEAL FERREIRA DE CARVALHO, matrícula nº9730/01, 
Assessor de Gabinete – GAP, na SEMOB, a contar de 01/10/2015, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o 
Município. 
 
PORTARIA N°684/15. LOTAR a servidora DAYSE MARIA DUTRA NOGUEIRA, matrícula nº5569/71, Arquiteta, na 
Secretaria de Projetos Especiais e Gestão de Convênios - GAP, a contar de 01/10/2015, sem prejuízo de suas atribuições 
e sem ônus para o Município. 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 4 
 

  

 

 

 

 

 

 
PORTARIA N°685/15. LOTAR o servidor FLÁVIO BATISTA DA SILVA, matrícula nº4302/81, Desenhista Projetista, na 
Secretaria de Projetos Especiais e Gestão de Convênios - GAP, a contar de 01/10/2015, sem prejuízo de suas atribuições 
e sem ônus para o Município. 
 

PORTARIA Nº686/15. NOMEAR, de acordo com a Portaria Federal Nº 481, de 11 de outubro de 2013 e Lei Municipal Nº 
1249, de 08 de julho de 2015, os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, a contar de 
05/08/2015. 
 
Segmento do Poder Executivo Municipal: 
Titular: Clotilde Klem Dias 
Suplente: Dilenio Moreira Medeiros 
Titular: Cristina de Lima Araújo 
Suplente: Paulo César Tavares Araújo  
 
Segmento dos Professores das Escolas Públicas Municipais: 
Titular: David Félix de Andrade Goralski 
Suplente: Edinete Mendonça 
 
Segmento dos Diretores das Escolas Públicas Municipais: 
Titular: Cristiane Cruz de Oliveira 
Suplente: Diego Ubiratan Bezerra da Cruz 
 
Segmento dos Servidores Técnico-administrativos das Escolas Públicas Municipais: 
Titular: Misael da Costa Mabial 
Suplente: Alessandro de Melo Motta 
 
Segmento dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais: 
Titular: Rosane Miranda Marcílio  
Suplente: Veronica Santana da Silva 
Titular: Jenifer Jessica da Conceição  
Suplente:Lucia Ines de Oliveira Rodrigues 
 
Segmento dos Estudantes das Escolas Públicas Municipais 
Titular: Élida Maria Rodrigues Santos Valadares Barbosa 
Suplente: Natália José Nogueira 
Titular: Lucilene de Jesus Guimarães 
Suplente: Marcia Fabiane Silva Ferreira Cruz 
 
Segmento do Conselho Municipal de Educação 
Titular: Deize Vicente da Silva Arosa 
Suplente: Maria das Graças Ferreira Gomes Santos 
 
Segmento do Conselho Tutelar 
Titular: Lourimar Gomes da Silva 
Suplente: Mirtes Ferraz da Silva Mota 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 5 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 6 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 7 
 

  

 

 

 

 

 

 
 
 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 8 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 9 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 10 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 11 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 12 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 13 
 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 14 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 15 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 16 
 

  

 

 

 

 

 

 

 
 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 17 
 

  

 

 

 

 

 

 
 
 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 18 
 

  

 

 

 

 

 

 
 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 19 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 20 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 21 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 22 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 23 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 24 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 25 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 26 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 27 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 28 
 

  

 

 

 

 

 

 
 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 29 
 

  

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 30 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 31 
 

  

 

 

 

 

 

 
Processo nº. 8355/2015/04                          
De acordo com os pareceres da Procuradoria Geral do Município, às fls. 41/44, e da Controladoria Geral do Município, às 
fls. 46/47, AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação de prazo para conclusão das obras de construção do Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social – CREAS, no Bairro Nova Cidade - Queimados, por mais 240 dias, com 
fulcro no art. 57, § 1º, incisos I da Lei nº. 8.666/93, a contar de 15/10/2015, sem ônus para a administração. 
Publique-se. 
À PGM, para elaboração do respectivo Termo Contratual. 

Queimados, 30 de setembro de 2015. 
MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 
Processo n.º 6469/2015/09 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 50/53, e da Controladoria Geral do Município, às fls. 
55/56, RATIFICO a dispensa de Licitação nos termos do artigo 24, inciso II, da Lei nº. 8666/93. 
HOMOLOGO o procedimento referente à contratação de empresa para confecção de material gráfico para a Eleição do 
Conselho 2015, considerando as atribuições do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, a 
ser realizada, dia 04/10/2015, das 8h às 17h, assim atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social – SEMAS.   
ADJUDICO o objeto consignado à empresa CAMARA VENTURA EIRELI - ME, CNPJ Nº. 18.303.699/0001-24, no valor de 
R$ 6.605,60 (seis mil seiscentos e cinco reais e sessenta centavos). 
Publique-se. 
À SEMFAPLAN, com vistas a DCF, para emissão de NAD, Nota de Empenho. 
Após, ao SIGFIS, para providências cabíveis.  

 
Queimados, 1 de outubro de 2015. 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
 

CONVOCAÇÃO 
 

Considerando as proximidades do período de Verão, e com ele a possibilidade da ocorrência dos eventos adversos, que 
inclusive assolou nosso Município, devido a fortes precipitações em Dezembro de 2013;  
 
Considerando que devemos aprimorar e dar mais velocidade a comunicação e ativação dos serviços em situação de 
EMERGÊNCIA; 
 
Considerando a Lei 12.608 de 10 de Abril de 2012, e a Lei 12.983 de 02 de Junho de 2014; 
 
Considerando que o Ministério Público vem acompanhando e solicitando informações sobre os planejamentos das ações 
de Defesa Civil; 
 
Considerando ter sido agendado reunião com todos os Secretários à agendar data, conforme Ofício Circular nº. 
001/DODC/SEMDEC/2015, de 11 de setembro de 2015; 
 
Face ao exposto, venho pelo presente convocar todos os Secretários, para reunião no dia 13 de outubro de 2015, 
as 10hrs, no Auditório da PGM, a fim de que sejam cumpridas todas as exigências para que nosso Município possa 
estar em conformidade com as leis Vigentes. 

 
José Lisboa Pereira 

Secretário Municipal de Defesa Civil 
Mat. 5514/01 

 

 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 32 
 

  

 

 

 

 

 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

ERRATA  
 

(Extrato do Contrato nº 191/15, publicado no dia 30 de setembro de 2015) 
 
Instrumento: Contrato nº 191/15, celebrado em 17/09/2015. ( - ). Arquivado às fls. 1182 a 1191, no livro nº 02/15 Partes: 
Município de Queimados e TENÓRIO'S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. PP 32.15. Objeto: Prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado tipo janela e do tipo Split, bebedouros e geladeiras, 
com fornecimento e substituição de peças, componentes, acessórios por novos e originais, incluindo a limpeza nos filtros, 
drenos e limpeza das unidades condensadoras e evaporadores, no âmbito da Prefeitura Municipal de Queimados, 
conforme especificações contidas no edital do Pregão Presencial 32/2015 e seus anexos, inclusive o Termo de Referência. 
Prazo: 12 meses. Valor: R$ 334.492,70. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2233; 0501.12.361.017.2018. Fonte: 00 - 
ORDINÁRIOS; 05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 550/2015, 551/2015 e 
552/2015, no valor de R$ 105.914,54. Processo administrativo nº 8739.2014.03. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município 

Matr. 4340/0 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO Nº 121/SEMUS/15, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015 

(Prorrogação da Contratação para a Rede Municipal de Saúde – CEO) 

 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no Art. 1º dos 

Decretos 1898/15  de 15 de setembro de 2015 , do Exmo Sr. Prefeito Municipal,do Processo Administrativo nº 

13.1231/15  e em consonância com as Leis Municipais 452/99 e 922/09, esta com a redação dada pela Lei 1018/2010, de 

30/12/2010, diante situação de excepcional necessidade,  

RESOLVE: 

 
Art. 1º)  - Prorrogar  - A contar de “ 01/10/2015 até 31/03/2016”, ou até que seja preenchida a vaga através do 
concurso público, o Contrato do Profissional abaixo relacionado;  
 
 
a)     Centro de Especialidades Odontológicos - CEO: 
 

Profissional 
 

FUNÇÃO 
 

Reg. Prof. 
 

C. Hor/Sem. 

ANDREIA COUTINHO RIBEIRO 
CIRURGIÃO DENTISTA- 

ENDODONTISTA 
CFRO/RJ-CD-38466  

 
20h /sem. 

MARIAN TANSI IBRAHIM 
CIRURGIÃO DENTISTA-

ENDODONTISTA 
CFRO/RJ-CD 34596 

 
20h /sem. 

MARCELO ALBERTO GUTIERREZ 
VARGAS 

 
CIRURGIÃO DENTISTA-

ENDODONTISTA 

 
CFRO/RJ-CD 22146 

 
20h /sem. 

 
ÉRICA CRISTINA DE MELLO PINTO 

 

CIRURGIÃO DENTISTA- 
PERIODONTIA 

 
CFRO/RJ-CD 1.16550-0 

 

 
20h /sem. 



  
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 668 Quinta - feira, 01 de Outubro de 2015 - Ano 03 - Página 33 
 

  

 

 

 

 

 

Profissional 
 

FUNÇÃO 
 

Reg. Prof. 
 

C. Hor/Sem. 

ANNELY DE OLIVEIRA JANUARIO 
CIRURGIÃO DENTISTA- 

PERIODONTIA 
CFRO/RJ-CD 1.20559-5 

 
20h /sem. 

ELISA BRAGA DE OLIVEIRA 

 
CIRURGIÃO DENTISTA-CIRURGIA E 

TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO 
FACIAL 

CFRO/RJ-CD 42342 

 
20h /sem. 

MÁRCIA REJANE TÁVORA NEVES 
PORTO DA SILVA 

 
CIRURGIÃO DENTISTA-CIRURGIA E 

TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO 
FACIAL 

CFRO/RJ-CD 20974 

 
20h /sem. 

ALINE BRASIL DE FREITAS MARINHO 
CIRURGIÃO DENTISTA-PACIENTES 

ESPECIAIS 

 
CFRO/RJ-CD 31185 

 
20h /sem. 

HARITON DE SOUZA MESQUITA 
CIRURGIÃO DENTISTA-PACIENTES 

ESPECIAIS 

 
CFRO/RJ-CD 36218 

 
20h /sem. 

GEÓRGIA CLÁUDIA FERREIRA DOS 
REIS 

CIRURGIÃO DENTISTA-PACIENTES 
ESPECIAIS 

 
CFRO/RJ-CD 14532 

 
20h /sem. 

 
Fátima Cristina Dias Sanches 
Secretária Municipal de Saúde 

 
ATO Nº 122/SEMUS/15, de 01 de outubro de 2015 
(Concessão de Gratificação de Incentivo à Dedicação - GID) 
 
 A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 

02/01/2009. 

RESOLVE: 

 

Conceder, em conformidade com a Lei 924/09, de 21/01/2009, com o Decreto 897/09 de 19/03/92 e com o ATO 
N° 11/SEMUS/09 de 20/02/09, a Gratificação de Incentivo à Dedicação – GID, ao médico Neurologista, a contar de 
“01/10/2015”, 
 

 - JULIO ALVES GÓES - matrícula 12279/01; 
 

Fátima Cristina Dias Sanches 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

 
       

 


